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Abstrakt

Za poslední desetiletí enormně narůstá počet dětí a mladistvých se zdravotními

problémy v důsledku nevyhovujícího stravování. Nejedná se jiţ „pouze“ o nadváhu či

obezitu, problém je mnohem širšího spektra – nemoci jako diabetes mellitus 2. typu,

vysoký krevní tlak, vysoká hladina cholesterolu a další problémy kardiovaskulárního

systému se jiţ dávno netýkají pouze dospělých lidí. Koneckonců, všechna výše zmíněná

onemocnění jsou s obezitou úzce spjata.

Tato práce je zaměřena na ţáky základních a středních škol, na zjištění jejich

stravovacích zvyklostí a následné porovnání. Práce je rozdělena na 2 části.

Teoretická část zahrnuje základní číselné údaje vypovídající o kvalitě stravování ve

světě i u českého obyvatelstva a popisuje vlastnosti současného stravování. Dále také

zdůrazňuje význam stravy pro dětský organismus v jednotlivých etapách jeho vývoje,

včetně jiţ toho nitroděloţního. Samozřejmě podává i výţivová doporučení, a to jak

v rámci preference konkrétních sloţek stravy, tak v rámci frekvence stravování,

rozloţení příjmu energie během dne apod. Taktéţ stručně charakterizuje jednotlivé

sloţky stravy a jejich funkci v organismu, popisuje způsoby, jakými lze zjistit stav

výţivy člověka a závěrem se věnuje patologii dětské výţivy.

V praktické části jsou uvedeny výsledky výzkumu, které byly získávány

kvantitativní formou, metodou dotazování, technikou dotazníků. Sběr dat byl prováděn

anonymně. Dotazníky byly rozdány 7. a 9. třídám základní školy a 1. a 3. ročníkům

střední školy v okrese Jihlava. Respondenti odpovídali celkem na 15 otázek, z nichţ dvě

byly otevřené. Z 65 dotazníků (100 %) rozdaných na základní škole se vrátilo 55, 2

z nich musely být pro neúplnost vyřazeny, celkem tedy 53 – návratnost 82%. Na střední

škole bylo rovněţ rozdáno 65 dotazníků (100 %), vrátilo se 54 – návratnost 83%.

Cílem této práce bylo zjistit stravovací návyky dětí a mladistvých, a posoudit, zda

pozitivní přístup ke zdravé výţivě mají spíše mladší ţáci na základních školách, kdy

jsou ještě pod silnějším vlivem rodičů, či zda na výţivu více dbá starší, středoškolská

mládeţ. Na základě tohoto cíle jsem si stanovila dvě hypotézy.

Hypotéza 1: Existují rozdíly ve stravování na vybraných základních a středních

školách v okrese Jihlava.

Hypotéza 2: Středoškolská mládeţ se nestravuje v souladu s potravinovou

pyramidou.

Po následném otestování obou hypotéz se prokázalo, ţe rozdíly mezi ţáky základní

školy a středoškolské mládeţe skutečně existují. Překvapivě lépe však v hodnocení

obstáli studenti střední školy. Ti, aţ na konzumaci alkoholu, mají lepší stravovací

zvyklosti – mají pravidelnější stravu, snídaně byla častěji v souladu s výţivovými

doporučeními, častěji navštěvují školní jídelnu, u většiny nebylo prokázáno pravidelné

aktivní kouření atd. Úsilí o osvětu zdravého ţivotního stylu by se tedy mělo zaměřit

především na mladší děti na základních školách a zejména na jejich rodiče, kteří je

v tomto raném věkovém období ještě významně ovlivňují.

U obou škol se bez rozdílu vyskytly závaţnější nedostatky v konzumaci ovoce a

zeleniny, poměrně vysoký byl rovněţ počet ţáků, kteří jiţ někdy zkusili tabák nebo

konzumaci alkoholu.

Kromě hypotéz jsem také porovnávala rozdíly v odpovědích v závislosti na pohlaví

dotazovaných a souvislost výsledného bodového hodnocení dotazníku s Body Mass

Indexem, který jsem u jednotlivých respondentů vypočítávala na základě uvedené výšky

a váhy. Mezi chlapci a dívkami se prokázaly jen minimální rozdíly, týkaly se spíše

sloţení dopoledních svačin (dívky preferovaly zdravější potraviny) a aktivnějšího zájmu

o zdravý ţivotní styl, rovněţ u dívek. Souvislost mezi Body Mass Indexem a výsledným

bodovým hodnocením dotazníku prokázána nebyla.

Tato práce můţe poslouţit pedagogům škol jako výukový materiál v rámci podpory

zdravého ţivotního stylu, rovněţ tak rodičům dětí a mladistvých pro rozšíření znalostí

této problematiky.

Abstract

Over the last decade, there is an enormous increase in the number of children and

young people with health problems due to the non-compliant boarding. This is not only

about overweight or obesity, the problem is much broader spectrum – diseases such as

diabetes mellitus 2nd type, high blood pressure, high level of cholesterol and other

cardiovaskular problems do not affect only adults anymore. After all, all the above

diseases are closely linked with obesity.

This work is focused on primary school pupils and high school students, on finding

their eating habits and the following comparison. The work is divided into two parts.

The theoretical part includes the basic data describing the quality of eating in the

world and in the Czech population and also describes the charakteristics of

contemporary boarding. This section also emphasizes the importance of diet for a

child´s body in various stages of development, including the intrauterine one. Of course

also serves dietary guidelines, both the preferences of specific dietary components and

the frequency of meals, distribution of energy intake during the day etc. It also briefly

describes the various dietary components and their function in the body, describes the

different ways to check the status of human nutrition and the conclusion is devoted to

the pathology of child nutrition.

The practical part contains the results of research that were gathered through

quantitative form, the method of questioning, using questionaires. The data were

collected anonymously. Questionnaires were distributed to 7th and 9th classes of

primary school and the first and third grades of secondary schools in the district of

Jihlava. Respondents answered a total of 15 questions, two of which were open. Of the

65 questionnaires (100%) distributed to elementary school returned 55, 2 of them had to

be excluded due to incompleteness, a total of 53 – 82% return. At high school, it was

also distributed 65 questionnaires (100%), returned 54 – 83% return.

The aim of this study was to determine the dietary habits of children and

adolescents, and to assess whether positive approach to healthy nutrition tend to have

younger pupils in primary schools, which are still under the powerful influence of

parents, or whether the food more cares older high school youth. Based on this goal I set

two hypotheses.

Hypothesis 1: There are differences in the diet on selected primary and secondary

schools in the district of Jihlava.

Hypothesis 2: High school youth do not eat in accordance with the food pyramid.

After subsequent testing of hypotheses it was proved that differences between

primary school pupils and secondary school students actually exist. Surprisingly, the

better rating in the test had high school students. Those, besides a consumption of

alcohol, have better eating habits – they have regular meals, breakfast was more in line

with dietary recommendations, more frequently attend a school canteen, the majority

has not been shown to be regularly active smoking etc. Efforts to educate healthy

lifestyle should therefore focus primarily on younger children at primary schools and in

particular on their parents, who have a significant influence at this age period.

At both schools, without distinction, occurred more serious shortcomings in the

consumption of fruit and vegetables, there also was a relatively high number of students

who have ever tried tobacco and alcohol consumption.

In addition to the hypotheses, I also compared the differences in responses

depending on gender of respondents and correlation between the resulting score of

questionnaire and Body Mass Index which I calculated on the basis of height and

weight. Between boys and girls were shown minimal differences, concerning rather

morning snacks (girls prefer healthier foods) and more active interest in a healthy

lifestyle by girls again. Relationship between Body Mass Index and resulting scores in

the questionnaire was not demonstrated.

This work may serve to school teachers as a study material in the promotion of a

healthy lifestyle, as well as parents of children and adolescents to broaden knowledge of

this issue.
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Úvod

„Prevence je základem lidského zdraví.“ Tuto větu zná téměř kaţdý z nás, přesto se

mezi námi najde tak malé procento lidí, kteří se snaţí vědomě ţít a chovat tak, aby

civilizačním chorobám do budoucna předcházeli. Lidé se totiţ odjakţiva snaţí hledat

vinu za vznik jejich nemoci ve svém okolí – špatné ţivotní prostředí, špatná genetická

výbava (je to zkrátka „osud“) nebo někteří rezignovaně tvrdí, ţe „na něco se umřít

musí“. Ano, vše výše uvedené je pravda, nicméně jen do určité míry. Výţiva – jeden

z nejdůleţitějších faktorů ţivotního prostředí, velmi významnou měrou přispívá

k udrţení dobrého zdraví. Například správnou úpravou stravovacích zvyklostí se dá

předejít aţ 30 procentům zhoubných nádorů. (28)

„Co se v mládí naučíš, ve stáří jako kdyţ najdeš“. Prevence civilizačních


[…]


Při posuzování jsem se opět řídila obecnými výţivovými doporučeními, obzvlášť jsem

se zaměřila na konzumaci slazených nápojů, které lze mnohdy povaţovat, co se týče

obsahu cukru, za sladkost v podobě čokolády, sušenky apod. Pokud respondent ve své

odpovědi uvedl, ţe v největší míře konzumuje nápoje typu „čistá voda (i z kohoutku),

nesycená voda, neslazené čaje, ovocné dţusy ředěné vodou“, vyhodnotila jsem jeho

pitný reţim jako „vyhovující“. V případě, ţe dotazovaný uváděl ve své odpovědi

nadmíru slazených nápojů (cola, šťávy, sycené limonády), v hodnocení neobstál.

Ohledně minerálních vod, které jsou diskutabilní (nejsou vhodné pro kaţdodenní

dlouhodobé pití), jsem brala ohled na ostatní nápoje, které dotazovaný zmínil. Tento

druh nápoje jsem tedy řešila individuálně. Co se týče mléka, svým sloţením je

srovnatelný s potravinami, za nápoj se tudíţ nepovaţuje. 58 respondentů (54,2 %) v této

části otázky obstálo, jejich pitný reţim byl vyhodnocen jako „vyhovující“; 49 (45,8 %)

dotazovaných však bohuţel konzumuje příliš mnoho slazených nápojů. V druhé části

otázky, zkoumající jak často ţáci pijí, odpovědělo 45 z nich (42,1 %), ţe pijí kaţdou

školní přestávku a v podobných intervalech i mimo školu. 39 (36,4 %) bohuţel přiznalo,

ţe pije spíše v intervalech hodin neţ minut, 15 (14,0 %) dokonce za den vypije úplné

minimum. 8 dotazovaných zvolilo odpověď „jiné“, kde se vyskytovaly pouze dva druhy

odpovědí – „Piji hned, jak mám ţízeň“ a „Piji převáţně dopoledne ve škole, odpoledne

uţ moc ne“. K oběma odpovědím se stavím negativně, neboť pociťování ţízně je jiţ

prvním příznakem dehydratace, nelze tedy čekat „aţ si tělo samo řekne“. V druhém

případě respondenti svou odpověď zdůvodňovali tím, ţe po škole jdou na trénink či

jdou s přáteli ven, a pití s sebou jiţ nemají. Neumím si představit, jak mohou fungovat

během tréninku bez dostatku tekutin. Moţná, ţe svou odpověď jen špatně zváţili

(nápoje se dají koupit kdekoliv, případně napustit z kohoutku), alespoň tak doufám.
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6 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo posoudit stravovací návyky u ţáků základních škol

a středoškolské mládeţe v okrese Jihlava a následně zjistit, zda se stravování mezi nimi

liší.

Výzkumný soubor byl zkoumán kvantitativní formou, pomocí dotazovací metody,

technikou dotazníku. Sběr dat probíhal anonymně.

Pro výzkum jsem si stanovila dvě hypotézy:

H1: Existují rozdíly ve stravování na vybraných základních a středních školách

v okrese Jihlava.

H2: Středoškolská mládeţ se nestravuje v souladu s potravinovou pyramidou.

U testování hypotézy H1 bylo vyuţito dvouvýběrového t-testu, který odhalil

průkazný rozdíl mezi výsledky ţáků základní školy a studentů střední školy. Maximální

bodová hranice, které bylo moţné v dotazníku dosáhnout, byla stanovena na 60 bodů.

Za respondenty s dobrými stravovacími návyky bylo moţné povaţovat ty, jejichţ

úspěšnost v dotazníku byla ≥ 75 %, tj. ≥ 45 bodů. Průměr z bodového hodnocení ţáků

základní školy byl 40,8 bodu, u studentů střední školy 45,4 bodu, hodnota p= 0,001, coţ

je méně neţ kritická hladina významnosti (p= 0,05) – tudíţ nulovou hypotézu zamítám

a přijímám hypotézu alternativní. Studenti střední školy mají tedy lepší stravovací

zvyklosti neţ ţáci základní školy.

Pro testování hypotézy H2 bylo opět vyuţito t-testu (pro samostatný vzorek u ţáků

střední školy). Průkazná odchylka od 45 bodů se však neprojevila (p= 0,82), přijímám

tedy nulovou hypotézu, alternativní zamítám. Studenti střední školy se, na rozdíl od

ţáků základní školy, stravují v souladu s potravinovou pyramidou.

Ač se závaţnější nedostatky vyskytovaly spíše řídce, převáţně nedosta tečná byla

konzumace ovoce a zeleniny, poměrně vysoký byl rovněţ počet ţáků, kteří jiţ někdy

vyzkoušeli tabák nebo konzumaci alkoholu. Zhruba u poloviny respondentů se také
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vyskytují nedostatky v pitném reţimu, a to jak v rámci druhů nápojů, tak i ve frekvenci

konzumace.

V tomto věkovém období (13-18 let) je velmi problematické vnucovat mladistvým

myšlenky, jak by se měli správně stravovat (jíst více zeleniny, omezit kouření,

konzumaci alkoholu apod.). Zásadní řešení vidím v tom, aby jejich rodiče jim šli sami

příkladem a nenásilně jim tak ukazovali, co je pro jejich zdraví dobré. Co se týče

pitného reţimu, nejlepší moţností, jak přimět děti a mladistvé pít, je mít v blízkosti stálý

zdroj tekutin (stojany s pitnou vodou na chodbách škol či přímo ve třídách). Je známo,

ţe pokud máme tekutiny neustále na očích, nejen ţe na ně dostaneme snadněji chuť, ale

rovněţ na doplnění tekutin nebudeme tolik zapomínat.
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8 Klíčová slova

Stravovací zvyklosti

Výţivová doporučení

Potravinová pyramida

Obezita u dětí a mládeţe
