JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta
POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Martina Oherová**
Studijní obor: Ochrana veřejného zdraví
Oponent bakalářské práce: MUDr. Eva Štanclová
Katedra: veřejného a sociálního zdravotnictví
Název bakalářské práce: Stravovací návyky dětí a mládeže na vybraných školách

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

- 1. Originální – zdařilá**
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

- 1. Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá

- Jazyková stránka:
4. Přijatelná
3. Nevyhovující
1. Stylistika **a) výborná**
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Základem předložené práce jsou návyky žáků a studentů náhodně vybrané základní a střední školy v Jihlavě.

V teoretické části práce je vysvětleno základní pojmosloví k danému tématu, dopodrobna shrnuta současná problematika jednotlivých typů živin včetně jejich významu na zdraví v jednotlivých fázích vývoje dětí a mladistvých. Následuje kapitola hodnocení stavu výživy a dále je věnována pozornost patologickým stavům při příjmu potravy. Následně jsou vytyčeny cíle práce a pracovní hypotézy.

Praktická část práce se zaměřila na zjištění stravovacích návyků dětí ZŠ a studentů SŠ a případných rozdílů mezi nimi, včetně konzumace alkoholu a kouření a dále o zjištění jejich informovanosti o zásadách správné výživy. Ke sběru dat byl vypracován vlastní dotazník pro soubory žáků a mladistvých obou škol. Výsledky šetření studentka zpracovala do přehledných sloupkových grafů s příslušným komentářem. Závěrem pak byly porovnány získané výsledky s pracovními hypotézami.

Předložená práce je podrobně zpracována, zejména v teoretické části a to s ohledem na širší uvedené problematiku. Z ní i z předložených výsledků vyplývá, že jde o mimořádně závažnou problematiku, které je nutné v budoucnosti věnovat soustavnou pozornost. Získané poznatky práce by měly posloužit nejen jednotlivým zkoumaným školám jako podklad pro informaci pro žáky i rodičovskou veřejnost, ale současně jako materiál k uvedené problematice pro rámcové výchovné programy škol.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká je představa autorky o využití výsledků její práce v praxi.

Datum: 27. 8.2013

Podpis oponenta bakalářské práce:
MUDr. Eva Štanclová